CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2019

(Do Sr. João Daniel)

Requeremos de Vossa Excelência, de acordo com
Regimento Interno desta Casa, a realização de
Audiência Pública para, em função da Lei
13.565/2017, que cria o Dia Nacional da
Agroecologia, debater importância de uma Política
Nacional de Agroecologia, a Lei Estadual Nº
7.270/11 que dispõe sobre os incentivos à
implantação de Sistema de Produção
Agroecológica pelos agricultores familiares no
Estado de Sergipe e a participação da sociedade
na formulação e gestão de políticas públicas com
este objetivo.

Senhor Presidente,

 Solicito de Vossa Excelência, ouvido o Plenário e de acordo com o
Regimento Interno desta Câmara, a realização de Audiência Pública para, em
função da Lei 13.565/2017, a realização de Audiência Pública para, em função
da Lei 13.565/2017, que cria o Dia Nacional da Agroecologia, debater
importância de uma Política Nacional de Agroecologia, a Lei Estadual Nº
7.270/11 que dispõe sobre os incentivos à implantação de Sistema de
Produção Agroecológica pelos agricultores familiares no Estado de Sergipe e a
participação da sociedade na formulação e gestão de políticas públicas com
este objetivo.

 Rogério Dias – Associação Brasileira de Agroecologia
 Jorge Montalván Rabanal – Consultor em Agroecologia do Projeto Dom
 Távora.
 Flaviane de Cavanesi –      Agrônoma Professora da UNB

JUSTIFICAÇÃO

 No dia 03 de outubro, se comemora o Dia Nacional da Agroecologia,
data que foi instituída oficialmente em 2017 por meio da lei nº 13.565, de
origem da nossa querida ex-deputada do PT de Santa Catarina, Luci

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Choinacki, data escolhida em homenagem a Ana Primavesi, engenheira
agrônoma brasileira nascida na Áustria em 03 de outubro de 1920,
pioneira por avanços no campo de estudo das ciências do solo em geral,
em especial o manejo ecológico do solo e cujo aniversário é a referência
desta comemoração.

Hoje, mais do que nunca, estamos vivendo no mundo toda uma
grande preocupação com as questões ambientais, com a qualidade dos
alimentos e com a vida da população e a agroecologia representa a
esperança do rompimento do modelo tradicional do uso de venenos para
a produção agropecuária e de tudo que vai para a mesa dos brasileiros.

Em Sergipe o Decreto de Agroecologia Nº 40.051 de 28 de maio de
2018, assinado pelo Governador Belivaldo, regulamenta a Lei Nº 7.270/11
de minha iniciativa, sancionada pelo Governador Marcelo Deda.

Nesta Câmara estamos buscando aprovar PL Nº 6670/2016 – PNARA
– que trata da redução do uso de agrotóxico, como uma meta nacional
para acabar com a dependência dos agrotóxicos.
 Assim, solicito deste Plenário a aprovação deste requerimento, com
o objetivo de discutirmos esse tema que vem sendo amplamente
discutido em todos os fóruns que tratam da qualidade de vida da
população.

João Daniel
Deputado Federal – PT/SE